
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 33958 Quarta-feira, 21 DE AGOSTO 2019

R E S O L V E:
I - DESIGNAR os promotores de justiça SINTIA NONATA NEVES DE QUIN-
TANILHA BIBAS MARADEI e MÁRIO SAMPAIO NETTO CHERMONT para, 
em atuação conjunta, exercerem nas promotorias de justiça criminal de 
Icoaraci, as atribuições do 5º cargo, nos dias 1º e 2/7/2019, sem prejuízo 
das demais atribuições;
II - DESIGNAR a promotora de justiça SINTIA NONATA NEVES DE QUINTA-
NILHA BIBAS MARADEI para exercer nas promotorias de justiça criminal 
de Icoaraci, as atribuições do 5º cargo, no período de 3/7 a 1º/8/2019, 
sem prejuízo das demais atribuições;
III - DESIGNAR o promotor de justiça MÁRIO SAMPAIO NETTO CHERMONT 
para exercer nas promotorias de justiça criminal de Icoaraci, as atribui-
ções do 5º cargo, no período de 3 a 21/7/2019, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4527/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as licenças da promotora de justiça Ivelise Pinheiro Pinto;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 3º cargo da promotoria de justiça de fa-
mília de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 34944 
e 5285/2019
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça AMÉLIA SATOMI IGARASHI para exer-
cer na promotoria de justiça de família de Belém, as atribuições do 3º 
cargo, nos períodos de 24 a 26/7 e 29 a 31/7/2019, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4528/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de se garantir a efi caz continui-
dade dos serviços ministeriais no âmbito do 5º cargo das promotorias de 
justiça de Redenção;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 082/2019/MP/1ºPJCR, datado de 
19/7/2019, protocolizado sob nº 34428/2019, em 19/7/2019;
R E S O L V EDESIGNAR a promotora de justiça JULIANA CABRAL COU-
TINHO ANDRADE para ofi ciar em conjunto com o promotor de justiça 
ANDRÉ CAVALCANTI DE OLIVEIRA na sessão do tribunal do júri pauta-
da para o dia 9/8/2019, referente aos autos do processo nº 0000434-
15.2007.8.14.0045, de atribuição do 5º cargo das promotorias de justiça 
de Redenção, podendo adotar medidas pertinentes, inclusive interpor re-
cursos, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,  Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4529/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 7627 
e 31969/2019;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a designação das promotoras de justiça RENATA 
FONSECA DE CAMPOS e IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA para, em 
regime de mutirão, ofi ciarem em processos e procedimentos afetos ao 
2º cargo das promotorias de justiça de Almeirim, no período de 1º a 
30/4/2019, sem prejuízo de suas atribuições originárias, contida na 
PORTARIA Nº 2092/2019-MP/PGJ, de 9/4/2019
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4535/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a designação do promotor de justiça José Augusto 
Nogueira Sarmento para exercer a função de coordenador do Grupo 
de Atuação Especial no Combate ao Crime Organizado (GAECO), com 
prejuízo de sua titularidade, conforme PORTARIA Nº 3808/2019-MP/PGJ, 
de 27/6/2019, publicado no D.O.E. nº 33908, de 1º/7/2019;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 5º cargo das promotorias de justiça 
de Abaetetuba;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
32239/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA 
para exercer nas promotorias de justiça de Abaetetuba, as atribuições 
do 5º cargo, no período de 29/7 a 27/8/2019, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de julho de 2019
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4536/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a convocação da promotora de justiça Juliana Dias Fer-
reira de Pinho para atuar no município de Belém;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo das promotorias de justiça 
de Abaetetuba;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
33707/2019, em 15/7/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS para exer-
cer nas promotorias de justiça de Abaetetuba, as atribuições do 4º cargo, 
no período de 15 a 31/7/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4537/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Hélio Rubens Pinho Pereira;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo das promotorias de justiça de 
Parauapebas;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 103/2019-CPJPSIV, datado de 
23/4/2019, protocolizado sob nº 19331/2019, em 25/4/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ADONIS TENORIO CAVALCANTI para exer-
cer nas promotorias de justiça de Parauapebas, as atribuições do 4º cargo, 
no período de 15 a 21/7/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4575/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação ministerial no jui-
zado especial itinerante, como parte do projeto esporte com justiça;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 35445 
e 35538/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO para 
ofi ciar no juizado especial itinerante, como parte do projeto esporte com 
justiça, nas dependências do estádio olímpico do Pará Edgar Proença, 
referente ao jogo Remo x Tombense, no dia 1º/8/2019, sem prejuízo das 


